

168.

OBWIESZCZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 30 marca 1939 r.

w sprawie kwoty emisji monet srebrnych, niklowych i brązowych.

Podaje się do publicznej wiadomości, że na podstawie art. 6 i 7 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 13 października 1927 r. o stabilizacji złotego (Dz. U. R. P. Nr 88, poz. 790), w myśl osiągniętego porozumienia z Bankiem Polskim, kwota emisji monet srebrnych, niklowych i brązowych została z dniem 30 marca 1939 r. ustalona na zł 520.000.000.

Minister Skarbu:
(—) E. Kwiatkowski.

DZIAŁ NIEURZĘDOWY.**Z Kancelarii P. Prezydenta Rzeczypospolitej.**

P. Prezydent Rzeczypospolitej prof. Ignacy Mościcki przyjął w dniu wczorajszym pp. Władysława Witka i Wacława Krzeptowskiego, członków rady naczelnej Stronnictwa Ludowego.

P. Prezydent Rzeczypospolitej przyjął wczoraj na audiencji zbiorowej pp.: prof. Franciszka Bujaka, prof. Stanisława Grabskiego, prof. Stanisława Estreichera, prof. Stefana Glasera, Zygmunta Lasockiego, prof. Lehra-Splawińskiego, prof. Stanisława Pigionia i Cyryla Ratajskiego.

Z General. Insp. Sił Zbrojnych.

W dniu wczorajszym do księgi audiencyjnej w Głównym Inspektoracie Sił Zbrojnych wpisała się delegacja Centralnego Komitetu Porozumiewawczego Związków Pracowniczych z prezesem Cz. Pawłowskim na czele, składając na F. O. N. kwotę złotych 185.501.20 (zebraną z dobrowolnych składek pracowników umysłowych) i meldując pełną gotowość mas pracowniczych do ofiar z mienia i krwi.

P. Marszałek Polski Edward Śmigły-Rydz w dalszym ciągu bez przerwy otrzymuje depesze od organizacji, stowarzyszeń, związków i zrzeszeń społecznych, organizacji urzędniczych, rzemieślniczych, robotniczych, wiejskich, młodzieżowych oraz poszczególnych osób z całego kraju z wyrazami czci i holdu oraz meldunkami i zapewnieniami gotowości złożenia życia i mienia w obronie ojczyzny na rozkaz Naczelnego Wodza.

Wraz z tymi meldunkami płyną bez przerwy na ręce Pana Marszałka Polski Edwarda Śmigłego-Rydz ofiary, złożone na Fundusz Obrony Narodowej, oraz deklaracje o sumach subskrybowanych na rzecz pożyczki obrony przeciwlotniczej. Lista ofiarodawców jest wyrazem, że społeczeństwo polskie zjednoczone, jak jeden mąż, stanęło do apelu w szeregach ofiarodawców na rzecz obrony kraju.

Rada naczelna Zw. Zrzeszeń Młodych Prawników R. P. wysłała do Pana Marszałka Edwarda Śmigłego-Rydz następujące pismo:

„Rada naczelna Związku Zrzeszeń Młodych Prawników R. P., organizacji, jednoczącej młode sądownictwo, adwokatów, notariat i prawnictwo administracyjne, na podstawie jednomyślnie powziętych uchwał, będących wyrazem woli polskiej młodzieży prawniczej, melduje Panu Marszałkowi całkowite oddanie się Jego rozkazom i gotowość poniesienia wszelkich ofiar z sił, krwi i życia dla świętej sprawy ojczyzny.

W wielkich chwilach dziejowych, gdy Polska i świat cały przeżywa niezmiernie wstrząsy i przemiany, młodzi prawnicy polscy, gotowi każdej chwili chwycić za broń, ślubują Panu Marszałkowi wierność i posłuszeństwo, a serca ich przenika jedna myśl i jedno pragnienie: prowadź nas, Wodzu, do chwały i wielkości ojczyzny.

Rada naczelna jednomyślnie uchwała postanowiła zwrócić się z odezwą do młodzieży polskiej, treść której mamy zaszczyt podać Panu Marszałkowi w załączonym piśmie.

Salus Reipublicae suprema lex esto“.

Z Prezydium Rady Ministrów.

P. Prezes Rady Ministrów gen. F. Sławoj Składkowski przyjął w dniu wczorajszym przewodniczącego dyrektora głównej Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego w Warszawie p. Jana Czarnowskiego, który w imieniu Towarzystwa złożył czek na 10 tys. zł na dar wielkanocny dla bezrobotnych.

W dniu wczorajszym P. Prezes Rady Ministrów gen. F. Sławoj Składkowski w godzinach popołudniowych przybył do Mławy, gdzie w gmachu starostwa odbył konferencję z miejscowym starostą Adamem Grocholskim.

Komisarz Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej gen. broni Leon Berbecki odwiedził w dniu wczorajszym P. Prezesa Rady Ministrów gen. F. Sławoj Składkowskiego.

—oOo—

Z Ministerstwa Skarbu.

Ministerstwo Skarbu podaje do wiadomości, że w związku z ustawą z dnia 9 kwietnia 1938 r. o zmianie granic województw: białostockiego, kieleckiego, lubelskiego, łódzkiego i warszawskiego (Dz. U. R. P. Nr 27, poz. 240) z dniem 1 kwietnia 1939 r. zajdą następujące zmiany w przynależności urzędów skarbowych do izb skarbowych:

1) podległe dotychczas Izbie Skarbowej w Białymstoku urzędy skarbowe w Łomży, Ostrołęce i Ostrowi Mazowieckiej oraz podległe dotychczas Izbie Skarbowej w Lublinie urzędy skarbowe w Garwolinie, Sokołowie Podlaskim i Węgrowie podlegać będą Izbie Skarbowej Okręgowej w Warszawie;

2) podległe dotychczas Izbie Skarbowej w Kielcach urzędy skarbowe w Opocznie i Końskich oraz podległe Izbie Skarbowej Okręgowej w Warszawie urzędy skarbowe w Kutnie, Łowiczu, Rawie Mazowieckiej i Skierniewicach podlegać będą Izbie Skarbowej w Łodzi.

Ministerstwo Skarbu (Zarząd Długów Państwa) komunikuje, że w dniu 30 marca 1939 r. wylosowane zostały do umorzenia Bony Funduszu Inwestycyjnego, oznaczone Nr 1105, 1957, 3700, 5392, 8015, 25014 i 35454.

—oOo—

Z Ministerstwa W. R. i O. P.

W dniu wczorajszym odbył się w Ministerstwie W. R. i O. P. pod przewodnictwem P. Ministra prof. dr Wojciecha Świętosławskiego zjazd rektorów państwowych szkół akademickich.

Na porządku obrad zjazdu rektorów były sprawy następujące: 1) ostateczne ustalenie terminów egzaminów konkursowych na drugą połowę września b. r., 2) sprawy młodzieżowe, 3) sprawy organizacji wychowania fizycznego w szkołach akademickich, 4) sprawa reformy studiów.

Pan Minister zapoznał zjazd rektorów z zaawansowanymi pracami Ministerstwa i szkół akademickich nad reformą studiów na wydziałach matematyczno - przyrodniczych, humanistycznych, prawnych i ekonomiczno-handlowych. Prace nad organizacją toku studiów na wydziałach matematyczno - przyrodniczych i humanistycznych są już tak daleko posunięte, że nowa organizacja może wejść w życie z początkiem najbliższego roku akademickiego. Zmiany w zakresie programu studiów prawnych są już opracowane, będą jednak jeszcze przedmiotem obrad przedstawicieli rad wydziałowych. Szczególny nacisk będzie położony na ćwiczenia i prace w seminariach. W zakresie studiów ekonomiczno - handlowych dąży Ministerstwo do stworzenia wspólnej podstawy naukowej i dydaktycznej dla wszelkich akademickich szkół handlowych, przy równoczesnym umożliwieniu specjalizacji poszczególnych szkół w pewnych zakresach.

Ministerstwo opracowało także nową jednolitą organizację studiów pedagogicznych dla kandydatów na nauczycieli szkół ogólnokształcących. Studia byłyby roczne i byłyby dostępne dla magistrów lub też takich studentów, którzy przesłuchali 4 lata studiów.

—oOo—

Z Ministerstwa Opieki Społecznej.

Na skutek interwencji Rządu Polskiego powstały obecnie pewne widoki na przywrócenie uprawnień do niemieckiego ubezpieczenia górniczego dla tych górników polskich, którzy utracili te uprawnienia podczas pobytu we Francji, Belgii lub Holandii, a do państw tych udali się nie bezpośrednio z Niemiec, ale dopiero po uprzednim pobycie w Polsce.

Dotyczy to nawet tych spośród wymienionych górników, którym instytucje niemieckie odmówiły poprzednio przywrócenia wygasłych uprawnień z powodu pobytu za granicą.

Wdowy i sieroty do lat 15 po takich górnikach mogą również starać się o przywrócenie praw do pensji z niemieckiego ubezpieczenia górniczego.

Starania o przywrócenie uprawnień przeprowadzi Ministerstwo Opieki Społecznej. Podania jednak należy kierować do Zakładu Ubezpieczeń Społecznych, Warszawa, ul. Czerniakowska 231, najpóźniej do dnia 15 kwietnia 1939 r.

W podaniu należy przedstawić następujące dane:

- imię, nazwisko, adres, data urodzenia górników, a jeśli chodzi o wdowę i sieroty, ponadto data śmierci górnika, data urodzenia i ślubu wdowy i data urodzenia dzieci poniżej 15 lat,
- dokładna data wyjazdu górnika z Niemiec do Polski i z Polski do państwa trzeciego,
- okres ubezpieczenia w Niemczech i nazwa instytucji, do której płacono składki,

- okres ewent. ubezpieczenia w Polsce,
- czy zainteresowany stawił wniosek o pensję niemiecką.

Do podania należy dołączyć wszelkie posiadane dowody, dotyczące ubezpieczenia w Niemczech lub w Polsce, zwłaszcza zaś dowody opłaconych składek, orzeczenia instytucji niemieckich, pisma i t. d.

Osoby, które zwróciły się już w okresie ostatnich 6 miesięcy w tej sprawie do Ministerstwa Opieki Społecznej, bądź do instytucji ubezpieczeń społecznych, winny mimo to przesłać ponownie podania do Zakładu Ubezpieczeń Społecznych, jeżeli w poprzednich podaniach nie przedstawiły wszystkich potrzebnych danych, względnie dowodów.

P. Minister Opieki Społecznej M. Zyndram-Kościałkowski wręczył wczoraj osobiście dekrety awansowe kilkudziesięciu pracownikom zarządu centralnego Ministerstwa Opieki Społecznej, którzy otrzymali awanse z dniem 1-ym kwietnia r. b.

Awanse do wyższych grup uposażenia otrzymało w centrali Ministerstwa 62 pracowników.

P. Minister Opieki Społecznej M. Zyndram-Kościałkowski przyjął w dniu wczorajszym delegację komitetu pracowników Ministerstwa Opieki Społecznej dla uczczenia 20-lecia niepodległości, która złożyła Panu Ministrowi meldunek o zebraniu wśród pracowników centrali Ministerstwa oraz niektórych podległych urzędów i zakładów — 9.952 zł na Fundusz Obrony Narodowej.

P. Minister złożył na ręce delegacji podziękowanie za dar dla armii, który świadczy o trafnym zrozumieniu obowiązków społecznych i obywatelskich.

Pożyczka Obrony Przeciwlotniczej.

W dniu wczorajszym szef Obozu Zjednoczenia Narodowego gen. Stanisław Skwarczyński wygłosił przez radio następujące przemówienie w sprawie Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej:

„Obywatele!

Rząd Polski rozpiął wewnętrzną pożyczkę na obronę przeciwlotniczą. Rozpisując tę pożyczkę, Rząd odwołał się do całego narodu polskiego z wezwaniem o spotęgowanie wszystkich naszych wysiłków na rzecz zdecydowanej akcji wzmocnienia siły obronnej Polski, a zwłaszcza w zakresie lotnictwa i artylerii przeciwlotniczej.

Obóz Zjednoczenia narodowego, który za naczelne zadanie wszystkich swoich prac postawił sobie realizację hasła szeroko pojętej obrony Państwa, już oddał swój wysiłek organizacyjny skierował w dużej mierze na zwiększenie akcji na rzecz dobrodzenia naszej armii.

Zdajemy sobie dobrze sprawę, że dotychczasowa ofiarność społeczeństwa, wyrażająca się w zbiorce na Fundusz Obrony Narodowej, obecnie musi się spotęgować i poszerzyć swój zakres, zwłaszcza w świadczeniach na polskie lotnictwo.

Wskazaliśmy niejednokrotnie w prasie Obozu, jeszcze przed rozpisaniem Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej, że w obecnej historycznej chwili akcja dobrodzenia armii nie może ograniczyć się tylko do sum, zawartych w budżecie Państwa czy w państwowym planie inwestycyjnym. Podkreślaliśmy z całym naciskiem, że do spotęgowania naszych środków obronnych powinny być wprężone wszystkie zasoby materialne i finansowe kraju, z wewnętrzną pożyczką zbrojeniową na czele.

Rozpisanie przez Rząd polski Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej Obóz Zjednoczenia Narodowego przyjął z wielkim entuzjazmem i głęboką radością (burzliwe oklaski).

Wypadki, które zachodzą tuż u naszych granic i na całym świecie, spotęgowały jeszcze konieczność naszych zbrojeń.

Doceniając w całej pełni powagę sytuacji, stwierdzamy, że obecnie odpowiedzialnością za dobrodzenie armii nie można obarczać samego tylko Naczelnego Wodza i Rządu. Wspólnie z nimi ciężar troski za wyposażenie naszego wojska musi wziąć na swoje barki cały naród (oklaski).

Spełnienie zaś tego nakazu musi być tak obojętne i tak duże, jak wielką i serdeczną jest miłość całego narodu polskiego do armii i jej Naczelnego Wodza (żywiłowe oklaski).

Wiemy o tym, że nie ma takich wysiłków i takich ofiar, którychby radośnie nie ponosił każdy Polak dla honoru narodu i wzmocnienia sił obronnych Państwa, bez względu na to, czy będzie to ofiara mienia, czy ofiara krwi i życia (huczne oklaski).

Okres, w którym żyjemy, wymaga od nas pomnożenia siły i potęgi Państwa. Najlepszą gwarancją tej siły jest dzielna i dobrze wyposażona armia, oparta o cały zjednoczony naród (oklaski). Polska nigdy nie była i nie będzie burzycielem porządku w Europie, jednakże musi być przygotowana na każdą sytuację.

A gdyby przyszło do walki — to bić się będzie mężnie i zdecydowanie (huczne brawa).